
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشــی-راه 
شیری یک کهکشان مارپیچی میله ای 
با قدمت تقریبی ۱۳٫۶ میلیارد ســال 
و بازو های بزرگ چرخان اســت که 
در کیهان کشیده شده اند. قطر دیسک 
کهکشان خانه ی ما تقریبا به ۱۰۰ هزار 
سال نوری و ضخامتش به ۱۰۰۰ سال 

نوری می رسد.
درســت مانند زمین که به دور 
خورشید می چرخد، منظومه شمسی 
هم حول مرکز راه شیری می چرخد. 
منظومه شمســی ما با وجود حرکت 
در فضا با ســرعت تقریبی ۸۲۸ هزار 
کیلومتــر بر ســاعت، پــس از ۲۵۰ 
میلیون ســال یــک دور کامل به دور 
مرکز کهکشان را طی می کند. آخرین 
باری که ســیاره مان در این موقعیت 
قرار داشت، دایناسور ها ظهور کردند 
و پســتاندار ها هنوز به تکامل نرسیده 
بودند.اگر مرکز راه شــیری یک شهر 
باشد، ما در حومه ی آن زندگی می کنیم. 
بر اساس این تشبیه، منظومه ی شمسی 
ما تقریبا ۲۵ هزار تا ۳۰ هزار سال نوری 
از مرکز شــهر فاصله دارد. زندگی در 
حومه ی شــهر خوشــایند است؛ ما 
در یکی از همســایگی های کوچک 
Orion-( بازوی شکارچی- ماکیان

Cygnus( زندگــی می کنیــم که 
بیــن بازو های بزرگ تر برســاووش 
کمــان- بــازوی  و   )Perseus(
 )Carina-Sagittarius( شاه تخته
قرار دارد. اگر به ســمت مرکز شــهر 
حرکــت کنیم، می توانیــم بازو های 
Scutum-( قنطــورس  ســپر- 
Centaurus( و بازوی نورما را پیدا 

کنیم.
در یک شب صاف و بدون آلودگی 
نوری می توان نور های درخشان شهر 
کهکشانی راه شیری را در آسمان شب 
مشاهده کرد. این طیف سفید شیری 
از ســتاره ها، گاز و غبار، پنجره ای به 
روی جهان اطراف ما اســت. در قلب 
راه شــیری، سیاه چاله ای کلان جرم به 
نام کمان ای* قرار دارد. این سیاه چاله 
با جرمی بالغ بر ۴ میلیون خورشــید، 
هر چیــزی را در نزدیکی خود جارو 
می کند و از منبع عظیم مواد ستاره ای 
اطرافش حریصانه تغذیه می کند. در 
ســال ۲۰۲۲ برای اولین بار تصویری 

از این سیاه چاله منتشر شد.
حرکت ستاره ها در کهکشان راه 
شیری در ۴۰۰ هزار سال بعد بر اساس 
داده های به دســت آمده از کاوشــگر 

اروپایی گایا.

نام گذاری راه شیری  علت 
چیست؟

بــه نقل از مــوزه تاریخ طبیعی 
آمریکا )AMNH(، نام راه شــیری 
برگرفته از ظاهر سفید شیری آن است 
که در آسمان شب کشیده شده است. 
در اسطوره های یونان، این نوار شیری 
به این دلیل ظاهر می شد که خدای هرا 

در آسمان شب شیر پخش می کرد.
در سراســر جهان، راه شــیری 
با اســامی متفاوتی شناخته می شود. 
برای مثال در چین به آن »رودخانه ی 
نقــره ای« می گوینــد و در صحرای 
کالاهــاری آفریقای جنوبــی آن را 

»ستون فقرات شب« می نامند.
ویژگی های راه شیری

بررسی راه شیری همیشه دشوار 
بوده اســت. گاهی ستاره شــناس ها 
تلاش برای مطالعه ی راه شــیری را با 
تلاش برای توصیف ابعاد و ســاختار 
جنگل در حالــی که در میان درختان 
جنگل قرار داریم، مقایسه می کنند. از 
جایگاهمان در زمین، قطعا نمی توانیم 
اشراف کاملی به راه شیری داشته باشیم؛ 
اما دو تلســکوپ فضایی که از دهه ی 
۱۹۹۰ پرتاب شــدند با داده های خود 
عصر طلایی پژوهش های راه شیری 

را رقم زدند. گام هــای عمده به ویژه 
بــا پرتاب فضاپیمــای گایا از آژانس 
فضایی اروپا در ســال ۲۰۱۳ برداشته 
شد.تلســکوپ ها به ستاره شناس ها 
امکان دادند تا شکل و ساختار اولیه ی 
برخــی از نزدیک ترین کهکشــان ها 
را تفکیک کنند؛ اما بازســازی شکل 
و ساختار کهکشــان خانه مان کاری 
دشــوار و کند بوده است. این فرآیند 
شــامل ســاخت کاتالوگ هایــی از 
ســتاره ها، ردیابی موقعیــت آنها در 
آســمان شب و تخمین فاصله شان از 

زمین اســت.نوار درخشان راه شیری 
قرن هاســت انســان را مسحور خود 
کرده اســت. یان اورت، ستاره شناس 
هلند که گاهی با عنوان استاد منظومه 
کهکشــانی از او یاد می شــود، اولین 
شخصی بود که متوجه شد راه شیری 
بی حرکت نیســت بلکه می چرخد و 
ســرعت حرکت ستاره های مختلف 
در اطراف مرکز راه شــیری را تخمین 
زد. نام ابر اورت که منطقه ای شــامل 
تریلیون ها دنباله دار دور از خورشــید 
است، برگرفته از نام این ستاره شناس 

است. به تدریج، چشم انداز پیچیده ای 
از یک کهکشــان مارپیچی به دست 
آمد که به نظر کاملا عادی می رســید. 
در مرکــز راه شــیری، ســیاه چاله ی 
غول پیکر کمــان ای* با جرمی بالغ 
بر چهار میلیون خورشــید قرار دارد. 
این ســیاه چاله در سال ۱۹۷۴ کشف 
شــد و می توان آن را با تلسکوپ های 
رادیویــی در نزدیکی صورت فلکی 
کمان رصد کرد.همه چیز در راه شیری 
در گذرگاهــی می چرخد که به هیچ 
ختم می شــود. در اطراف این نقطه ی 

هیچ )ســیاه چاله(، منطقه ای متراکم 
از گاز و غبــار و ســتاره ها موســوم 
به برآمدگی کهکشــانی قــرار دارد. 
درباره ی راه شــیری این برآمدگی به 
شــکل بادام زمینی است و قطرش به 
۱۰ هزار ســال نوری می رســد. این 
برآمدگی میزبان ۱۰ میلیارد ســتاره از 
۲۰۰ میلیارد ســتاره ی کل کهکشان 
است. اغلب ســتاره های این بخش 
از نوع غول های سرخ قدیمی هستند 
که در مراحل اولیه ی تکامل کهکشان 

شکل گرفتند.
در آن ســوی برآمدگی، دیسک 
کهکشانی قرار دارد که قطر آن به ۱۰۰ 
هزار سال نوری و ضخامتش به ۱۰۰۰ 
سال نوری می رســد و میزبان اغلب 
ستاره های کهکشان از جمله خورشید 
است. ســتاره های داخل دیسک در 
میــان ابر های گاز و غبار ســتاره ای 
پراکنده شــده اند. وقتی هنگام شب 
به آسمان نگاه کنید، چشم انداز لبه ی 
این دیســک به سمت مرکز کهکشان 

را می بینید که بسیار چشمگیر است.
راه  کهکشــان  ســاختار 
شیری از زاویه ی بالای دیسک 

کهکشانی.
ســتاره های داخــل دیســک 
حول مرکــز کهکشــان می چرخند 
و جریان هــای چرخانی را شــکل 
می دهنــد که به نظر می رســد مانند 
بازو هــا از برآمدگــی کهکشــانی 
سرچشــمه می گیرنــد. پژوهــش 
مکانیزم های شــکل گیری  درباره ی 
بازو های چرخان هنوز راه زیادی در 
پیش دارند، اما جدیدترین مطالعات 
نشــان می دهند این بازو ها در بازه ی 

زمانــی کوتاه ۱۰۰ میلیون ســال )از 
عمر ۱۳ میلیارد ساله کهکشان( شکل 

گرفته اند.
داخــل بازوها، ســتاره ها، گاز 
و غبــار به شــکلی متراکم در نواحی 
دیسک کهکشــانی منسجم شده اند 
و این افزایش چگالی به شــکل گیری 
تعداد بیشتری از ستاره ها می انجامد. 
درنتیجه ســتاره های داخل دیســک 
کهکشــانی جوان تر از ســتاره های 

موجود در برآمدگی هستند.
بازو های مارپیچی به جاده های 
پرترافیک از گاز و ســتاره ها شباهت 
دارند کــه به آرامی در بازو ها حرکت 
می کننــد. مواد با عبــور از بازو های 
متراکم مارپیچی، فشــرده می شوند 
و به شــکل گیری ستاره های بیشتری 
می انجامنــد. راه شــیری در حــال 
حاضــر دارای چهار بازوی مارپیچی 
اســت. دو بازوی اصلی، برساووش 
و کمان-شاه تخته هستند و بازو های 
محلی و کمان دو بازوی کوچک تر به 
شمار می روند. دانشمندان با داده های 
فضاپیمای گایا به بررسی موقعیت و 

شکل دقیق این بازو ها می پردازند.
دیسک راه شیری تخت نیست، 
بلکه خمیده اســت. این دیســک در 
حین چرخش، مانند فرفره ای لغزنده 
حرکت می کند. ایــن لغزش به ویژه 
نوســان عظیم حول مرکز کهکشانی 
اندکی آهســته تر از ستاره های داخل 
دیسک است و چرخش کامل آن ۶۰۰ 
تا ۷۰۰ میلیون سال به طول می انجامد.
به باور ستاره شــناس ها، این نوسان 
می تواند حاصل برخورد راه شیری با 

کهکشانی دیگر در گذشته باشد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
محققان یک گام بــه حفظ مغز برای 
همیشه نزدیک تر شدند. آنهاتوانسته 
اند برای نخستین بار به طور موفقیت 

آمیز  یخ بافت مغز را بدون آســیب به 
آن، آب کنند.

علاوه بر آن نورون های مغز پس 
از یخ زدن، هنوز می توانســتند مانند 

مغز نرمال سیگنال بفرستند.
یکی از چالش های علمی در این 
زمینه آب شدن یخ بود، زیرا فرایند یخ 
زدن بافت ظریف و اسفنجی مغز به آن 
آسیب می رساند و سبب می شود پس 

از آب شدن، بلا استفاده باشد.
دســتاورد جدید نــه تنها برای 
عصب شناســانی که به دنبال توسعه 
داروهای جدید هســتند، بلکه برای 
ایــده عجیب احیای افــرادی که می 
میرند، یک دســتاورد به حساب می 
آید. براساس این ایده مردم می توانند 
بدن هایشــان را فریــز و آنها را برای 
مدت بی نهایت حفظ کنند تا درآینده 
با پیشــرفت علم بتواننــد دوباره به 
حیات برگرگردند. پروفسور ژیچنگ 
شائو عصب شناس فعال در دانشگاه 

فودان واقع در شــانگهای چین یک 
ترکیب شیمیایی پیچیده ابداع کرده که 
MEDY نام دارد و هنگام یخ زدگی 
از اعصاب در مقابل آسیب ها حافظت 

می کند.
او درباره تحقیقش که در ژورنال 
 Cell Reports Methods
منتشر شــده، می گوید: ممکن است 
از MEDY بــرای انجماد بافت مغز 
انســان استفاده کرد. ۸۰ درصد سلول 
های مغز از آب ســاخته شــده اند و 
هنگامیکه منجمد می شــوند، گاهی 
اوقات کریســتال های یخ شکل می 
گیرد. چنین روندی ممکن اســت به 
سلول های مغز آسیب برساندو آنها را 
مختل کند، اما مخصوصا سلول های 
مغزی که بسیار ظریف هستند پس از 

آب شدن یخ قابلیت عملکرد خود را 
از دست می دهند. بنابراین پروفسور 
شــائو و تیمش به دنبال مواد مختلفی 
بودنــد تا بافت مغز را در آن فرو ببرند 
و آن را ســرد نگه دارند تا از پیر شدن 
آن بدون تبدیل ســلول ها به کریستال 
ها جلوگیری کنند. این روند مشــابه 
افزودن ضدیخ به آب خودرو اســت 
تا آن را بدون یخ زدن، خنک نگه دارد.
بــرای ایــن منظــور شــائو و 
همکارانش توده های کوچک سلول 
های مغزی را در آزمایشگاه به مدت ۳ 
هفته پرورش دادند تا آنها قابلیت های 
ســلول های مغزی نرمال را در حالت 
مینیاتوری به دست آوردند. در مرحله 
بعــد آنها مغز هــای کوچک یا همان 
ارگانوییدهــا را در ترکیبات مختلف 

از جمله شکر، ضدیخ و محلول های 
شیمیایی خیساندند. پس از آنکه نمونه 
ها اشباع شدند، به وسیله نیتروژن مایع 
منجمد شدند. محققان دو هفته بعد یخ 

ارگانوییدها را آب کردند.
همزمان با آب شــدن یخ نمونه 
ها، محققان شاهد شیوه آب شدن یخ 
نمونه ها و احیای آنها با کمترین مقدار 
آسیب بودند. محققان پس از چندبار 
 MEDY .آزمون و خطا ترکیبی به نام
را ابداع کردند که نشــان دهنده ۴ ماده 
 DMSO ،متیل سلولز، اتیلن گلیکول
و Y۲۷۶۳۲ بودند که ســبب می شود 
یخ ســلول ها بدون هیچ آســیبی آب 
شــود. با این روش نه تنها بافت مغز 
آسیب ندید بلکه زنده شد و توانست 

فعالیت نرمال خود را از سر گیرد. 

کهکشان راه شیری؛ حقایق، ویژگی ها 
وهرآنچه باید بدانیم

راه شیری کهکشان مارپیچی میله ای، خانه ی ما و بیش از ۲۰۰ میلیارد ستاره است؛ اما از آن چه می دانیم؟
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معاون وزیر آموزش و پرورش:

اولین تجربه ششمی ها برای شرکت در امتحانات کشوری
گروه علمی و آموزشی-دانش آموزان پایه ششم امروز برای اولین بار اولین 
امتحان هماهنگ کشوری خود را بعد از شش سال درس خواندن تجربه می کنند.
دانش آموزان پایه ششــم امروز برای اولین بار قرار است در امتحان »علوم« 
که به صورت هماهنگ کشــوری برگزار می شود شرکت می کنند. امسال برای 
اولین بار است که پایه ششمی ها در امتحان دو درس ریاضی و علوم به صورت 
هماهنگ کشوری شــرکت می کنند. پیشتر زمان برگزاری امتحانات هماهنگ 
کشــوری پایه ششم روزهای ۳۰ اردیبهشت و ۸ خرداد ۱۴۰۳ اعلام شده بود اما 
هفته گذشــته معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش اعلام کرد تاریخ 
امتحان ریاضی این پایه از هشــتم به اول خرداد تغییر کرده است. این دو امتحان 
برای تمام دانش آموزان پایه ششم کشور مشابه برگزار می شود اما تصحیح اوراق 
توسط معلمان خود دانش آموزان انجام می شود. امتحانات سایر دروس پایه ششم 
منطقه ای برگزار می شود یعنی سوالات دروس توسط منطقه آموزش و پرورش 
طراحی می شــود و برای دانش آموزان پایه ششــم همان منطقه یکسان است اما 
تصحیح اوراق باز هم توسط معلمان خود دانش آموزان انجام می شود. در شیوه 
ارزشــیابی دانش آموزان دوره ابتدایی هیچ اتفاقی نمی افتد و کماکان معلم محور 
اســت و تنها یکی از ابزارهای ارزشــیابی دانش آموزان این آزمون است. نتایج 
آزمون های علوم و ریاضی در کنار عملکرد دانش آموز در طول ســال تحصیلی، 

نتیجه ارزشیابی معلم از دانش آموز در پایان سال تحصیلی است.

گروه علمی و آموزشی-  بسیاری 
از عناصر طراحی کادیلاک سایکلون از 
شیفتگی آمریکا به سفرهای فضایی و 
فناوری های مرتبط با سفینه های فضایی 

در آن زمان سرچشمه می گرفت.
کادیلاک سایکلون ۱۹۵۹ آخرین 
خــودرو رویایی بود که در زمان هارلی 
ارِل بــه عنوان معاون طراحی در جنرال 
موتورز ساخته شد. فناوری های پیشرفته 
بــه کار رفتــه در این خــودرو به واقع 
شگفت انگیز بود. کادیلاک سایکلون 
)Cadillac Cyclone( مهندســی 
شده بود تا به عنوان یک آزمایشگاه روی 
چرخ عمل کند. پیشرفت های طراحی و 
مهندسی متعددی در این خودرو به کار 
گرفته شــد تا به جهان نشان دهد آینده 

رانندگی چگونه خواهد بود.
پیشــرانه و ویژگــی های 

کادیلاک سایکلون
کادیلاک سایکلون به یک پیشرانه 
وی۸ با نیروی خروجی ۳۲۵ اسب بخار 
همراه با پیشرفت هایی از جمله سامانه 
مبتنی بر تسمه برای تامین نیروی پمپ 
فرمان، کمپرسور هوا و دیگر واحدهای 

کمکی مجهز بود.
در قســمت جلو این کادیلاک، 
جایــی که به طور معمــول چراغ های 
خــودرو قرار می گیرنــد، دو مخروط 
بزرگ سیاه رنگ دیده می شدند. این دو 
مخــروط دارای رادار در واقع به عنوان 
حسگرهای مجاورت عمل می کردند.

این قســمت ها برای ارائه هشدار 
الکترونیکــی به راننده همــراه با یک 
ســیگنال صوتی و همچنین یک چراغ 
هشــدار در مورد نزدیک شدن خودرو 
یا هر شی دیگر کاربرد داشتند. در حال 

حاضر، این قبیل حســگرها به صورت 
اســتاندارد در خودروها اســتفاده می 
شــوند، اما بیش از ۶۰ سال پیش، یک 
نوآوری جالب توجه محسوب می شد.
چراغ های جلو پنهان ســایکلون 
با لمس یک دکمه از روی داشــبورد در 

موقعیت خود قرار می گرفتند.
سقف شــفاف یک تکه کادیلاک 
سایکلون از داخل با بخار نقره پوشش 
داده شده بود تا از دو سرنشین خودرو در 
برابر پرتوهای فرابنفش محافظت کند.
همچنین، این قسمت دیدی ۳۶۰ درجه 

را برای آنها فراهم می کرد. یک سامانه 
ارتباط دو طرفه برای راننده و مسافر نیز 
در نظر گرفته شده بود تا هنگام استفاده 
از کروک شفاف امکان صحبت با افراد 
بیرون را داشــته باشند. سایکلون یک 
خودرو کانورتیبل مجهز به حسگرهای 
تشــخیص باران بــود. در زمان بارش 
باران، کروک که در عقب خودرو پنهان 
می شد، به طور خودکار بسته می شد.  

بســیاری از عناصــر طراحــی 
کادیلاک سایکلون از شیفتگی آمریکا 
به ســفرهای فضایی و فنــاوری های 
مرتبط با سفینه های فضایی در آن زمان 
سرچشــمه می گرفت. امکان باز شدن 
درهای این خودرو مفهومی به صورت 
 کشــویی با لمس یک دکمــه وجود

 داشت.
اگرچه کادیلاک ســایکلون یک 
مدل مفهومی بود و برای تبدیل شــدن 
به یک خودرو تولید انبوه ساخته نشده 
بود، اما بسیاری از فناوری ها و ویژگی 
های طراحی مورد اســتفاده در آن بعدا 
در دیگر مــدل های کادیلاک و جنرال 

موتورز به کار گرفته شدند.

گروه علمی و آموزشی-معاون 
وزیــر آموزش و پرورش گفت: نتایج 
اولیه آزمون اســتخدامی رشــته های 
دبیری و هنرآموزی، با توافق ســازمان 
سنجش در هفته سوم خردادماه اعلام 
و در دهه پایانی خرداد فرآیند ارزیابی 
آزمون برای جذب معلمان شایســته 

انجام می شود.
 آزمون استخدامی ویژه رشته های 
شــغلی دبیری و هنرآمــوزی وزارت 
آموزش و پرورش با رقابت ۳۸۱ هزار 
و ۲۴۶ داوطلب در ۳۷ رشــته شغلی 
برگزار شد. آزمون استخدامی وزارت 
آمــوزش و پرورش ویژه رشــته های 
شغلی دبیری و هنرآموز سال ۱۴۰۳ در 
حالی برگزار شد که طبق اعلام معاون 
وزیر آمــوزش و پرورش ۳۸۱ هزار و 
۲۴۶ داوطلب در ۳۷ رشــته شغلی که 

۲۴ رشته هنرآموزی و ۱۳ رشته شغلی 
دبیری است، شرکت کرده اند. در این 
آزمــون که مجوز جــذب ۲۴ هزار و 
۸۸۹ نفر از ســازمان اداری استخدامی 
اخذ شده اســت، ۲۵۰ هزار نفر خانم 
و مابقی آقا هســتند. نســبت ظرفیت 

ثبت نام کنندگان در آزمون رشته های 
شغلی دبیری و هنرآموزی ۱۵.۳ است 
که بیشــترین ثبت نام در استان تهران 
انجام شده است. بنابر اظهارات معاون 
وزیر، نتایج این آزمون با توافق سازمان 
سنجش در هفته سوم خردادماه اعلام 

و در دهه پایانی خرداد فرآیند ارزیابی 
آزمون برای جذب معلمان شایســته 
انجام می شود.۱۷۱۶ کانون در سراسر 
کشــور با بیش از ۱۰ هزار نفر ارزیاب، 
کار ارزیابی ســه برابر ظرفیت پذیرفته 
شــدگان را انجام می دهند. در نهایت 
قبول شــدگان تیر، مرداد و شهریور در 
کلاس های پودمانی دانشگاه فرهنگیان 
و تربیت دبیر شهید رجایی آموزش های 
لازم را بــرای ســال تحصیلی جدید 
می بینند. پیــش از این وزیر آموزش و 
پــرورش از پیش بینی  جذب ۷۲ هزار 
نفر در آموزش و پرورش سخن گفته 
بود؛ این تعداد در آزمون های مختلف 
استخدامی، اعم از گروه ابتدایی، گروه 
دبیری، هنرآموزان و گروه پرورشــی 
و تربیت بدنی، اســتخدام آموزش و 

پرورش خواهند شد.

خودرو 65 سال پیش که هنوز برتری فناورانه به محصولات روز دارد!

نتایج اولیه آزمون استخدامی رشته های دبیری و هنر آموزی، هفته سوم خرداد اعلام می شود

محققان چینی مغز را پس از انجماد زنده کردند

در سراســر جهــان، راه شــیری بــا اســامی متفاوتــی شــناخته می شــود. 
بــرای مثــال در چیــن بــه آن »رودخانــه ی نقــره ای« می گوینــد و در صحرای 
می نامنــد. شــب«  فقــرات  »ســتون  را  آن  جنوبــی  آفریقــای  کالاهــاری 


